
ANO XXXIX                  N.º 152               11/09/2009 





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 09 (NOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.......................................................................................................................................................................... 04 
  
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAP................................................................................................................................................................................ 08 
 
SEÇÃO III 
 
PARTE 1 
 
DECISÃO 
CEP................................................................................................................................................................................. 09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 152 11/09/2009  SEÇÃO I                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.003323/09-11 
 
INSTRUMENTO: Termo de Cooperação. 
 
PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF, 
com a interveniência da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC. 
 
OBJETO: A união de esforços dos Partícipes para o desenvolvimento do Projeto de P&D intitulado 
“Projeto integrado de Aplicações de Geofísica para as Arquiteturas atuais de Processamento Alto 
Desempenho”. 
  
PRAZO: 730 (setecentos e trinta) dias corridos, contados a partir da data da assinatura. 
  
DATA: 22 de junho de 2009. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, CÉSAR FREDERICO DOS SANTOS VON DOLLINGER e JOSÉ DOS SANTOS 
PEREIRA, respectivamente, Diretor Presidente e Diretor Administrativo-Financeiro da Fundação 
Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC e EDUARDO LOPES DE FARIA, Gerente 
de Geofísica do Centro de Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo A. Miguez de Mello. 
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 152 11/09/2009  SEÇÃO I                                PÁG. 03 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.005525/09-99 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Associação de Apoio à Criança com 
Neoplasia do Rio de Janeiro – AACN/RJ. 
 
OBJETO: A concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a 
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e 
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF. 
 
PRAZO: 05 (cinco anos) a partir de sua assinatura. 
  
DATA: 28 de abril de 2009. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº 187/2009. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e SONIA CARDOSO NOVAIS NEVES e MARIA 
THEREZA LOUREIRO FERNANDES, respectivamente, Presidente e Diretora de Captação de 
Recursos da Associação de Apoio à Criança com Neoplasia do Rio de Janeiro – AACN/RJ. 

 
Publique-se 

 
MÁRIA MÁRCIA MACABU 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 152 11/09/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

 
PORTARIA Nº. 40875 de 03 de setembro de 2009. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de  nº 23069.051867/2009-81,  

 
RESOLVE: 
 

1- Conceder exoneração, a pedido, a ALEXANDRE TRINDADE SIMÕES DA MOTTA, do cargo 
de Professor Adjunto 1, matrícula SIAPE n.º 1672353, código de vaga 872714, do Quadro Permanente 
desta Universidade, a partir de 18.08.2009, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

       ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º40.882 de 04 de setembro de 2009. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou 
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 152 11/09/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à Portaria no. 40.882, de 04 de 09 de 2009. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 2161089 23069.031360/07-49 
VLADI OLIVEIRA GUIMARÃES JUNIOR 

Ass. 1 Ass. 2 08.10.2007 

02 1222890 23069.010930/08-48 
ANDRÉ FERNANDO RIBEIRO DE MIRANDA 

Ass. 3 Ass. 4 09.07.2008 

03 223141 23069.010892/09-12 
ANA CARMEN AMORIM JARA CASCO 

Adj.1 Adj.2 10.09.2009 

04 1100000 23069.007592/09-48 
TANIA GOUVÊA THOMAZ 

Adj.3 Adj.4 03.06.2009 

05 310994 23069.031440/07-02 
LUCIANE MARIE BEDRAN 

Ass. 4 Adj.1 15.12.2007 

06 311606 23069.030062/09-01 
INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES 

Ass. 4 Adj.1 01.07.2009 

 
 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR 
TITULAÇÃO 

 
ANEXO à Portaria no.  40.882, de 04 de 09 de 2009. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Nova data  
interstício 

Efeitos financeiros a 
partir de 

01 1360061 23069.002446/09-26 
EDUARDO MANUEL VAL 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1 e 
 Incentivo de 
Doutorado 

20.02.2009 20.02.2009 

02 1561902 23069.003158/09-99 
GUSTAVO SAMPAIO T. 
FERREIRA 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1 e 
 Incentivo de 
Doutorado 

21.01.2009 21.01.2009 

03 1330801 23069.051475/09-11 
HELVÉCIO CARDOSO C. 
PÓVOA 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1 e 
 Incentivo de 
Doutorado 

27.07.2009 27.07.2009 

04 161712 23069.050755/09-11 
VITOR MANOEL MARQUES 
FONSECA 

Ass. 1 Ass. 1 para Adj. 1 e 
 Incentivo de 
Doutorado 

04.08.2009 04.08.2009 

 
 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 
 

ANEXO à Portaria no.40.882, de 04 de 09 de 2009. 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Incentivo 

concedido 
Efeitos financeiros a partir de 

01 305977 23069.010969/09-46 
JORGE FERNANDES DE MORAIS 

Adj. 4 Mestrado 04.06.2009 

02 308281 23069.040831/09-71 
LILIAN FERREIRA FREITAS 

Adj. 4 Doutorado 22.05.2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 152 11/09/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 40.883 de 04 de setembro de 2009. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional para a 
classe de Professor Associado. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I- Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à Portaria no. 40.883, de 04 de 09 de 2009. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 986728 23069.010848/08-13 
JOSÉ RAPHAEL BOKEHI 

Adj. 4 Assoc. 1 20.07.2008 

02 1068214 23069.002989/09-43 
DALVA MARIA CALVÃO DA SILVA 

Adj. 4 Assoc. 1 10.02.2009 

03 311586 23069.005557/09-94 
SÔNIA MARIA MATERNO DE CARVALHO 

Adj. 4 Assoc. 1 30.04.2009 

04 304473 23069.007001/09-32 
CLAUDIO MONTEIRO CONSIDERA 

Adj. 4 Assoc. 1 14.05.2009 

05 310562 23069.010956/09-96 
LUCIANA FERRAZ THOMÉ 

Assoc. 1 Assoc. 2 15.07.2008 

06 305084 23069.011048/08-10 
OTTON TEIXEIRA DA SILVEIRA FILHO 

Assoc. 1 Assoc. 2 25.07.2008 

07 1082277 23069.002988/09-07 
SONIA REGINA AGUIAR TORRES DA CRUZ 

Assoc. 1 Assoc. 2 10.03.2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 152 11/09/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº. 40.886 de 09 de setembro de 2009. 
 
 

EMENTA: Retificação da PORTARIA Nº 39.551, de 
22/01/2009. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribui-

ções legais, estatutárias e regimentais; 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.011976/2008-84; 
 
RESOLVE: 

 
I - Retificar a Portaria nº 39.551, de 22 de janeiro de 2009, da seguinte forma: 
 
II - Designar, a partir de 06 de fevereiro de 2009, dentre os eleitos através de listas tríplices, os 
Professores EDUARDO JORGE, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 306082 e EDNILTON 
TAVARES DE ANDRADE, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1351773, ambos do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, as funções de Chefe e Subchefe, com 
mandato de 2 (dois) anos, o Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente, da Escola de 
Engenharia. 
 
- Onde se lê: “II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
 
- Leia-se: “II – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 152 11/09/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
Parte 2: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 222/09. 

 
 
SERVIÇO: SCD/DAP 

Em, 09/09/09        

PROCESSO Nº     23069.051544/2009-97 
 
INTERESSADO: EDSON MACIEL DE QUEIROZ 
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares         
 
DECISÃO: DAP, em 01/09/2009         
 
Em face do que consta no presente processo nº 23069.051544/2009-97, concedo ao  servidor  EDSON 
MACIEL DE QUEIROZ, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1082979, lotado no 
Núcleo de Documentação, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 02/08/2009, pelo 
prazo de 03 (três) anos, nos termos do Art. 91, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Medida Provisória nº 
2.225-45/2001. MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS. Diretora do 
Departamento de Administração de Pessoal. 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº. 223/2009 

 
 
SERVIÇO: SCD/DAP 

Em, 09/09/09       

PROCESSO Nº     23069.040927/2009-30 
 
INTERESSADO: MARCO AURÉLIO PEREIRA SAMPAIO 
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares         
 
DECISÃO: DAP, em 01/09/2009         
 
Em face do que consta no presente processo nº 23069.040927/2009-30, concedo ao  servidor  MARCO 
AURÉLIO PEREIRA SAMPAIO, Professor Adjunto 2, matrícula SIAPE nº 311410, lotado no 
Departamento de Morfologia, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 01/09/2009, 
pelo prazo de 02 (dois) anos, nos termos do Art. 91, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Medida Provisória 
nº 2.225-45/2001. MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS. Diretora do 
Departamento de Administração de Pessoal. 
 
                                                      FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 

Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 
# # # # # #



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 152 11/09/2009  SEÇÃO III                                PÁG. 09 

 

SEÇÃO III 
 

Parte 1: 
 

DECISÃO N.º 1.308/09. 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 
DECIDE: Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 
classe de PROFESSOR ASSISTENTE, aberto para a área de conhecimento: Mídia Digital, do 
Departamento de Estudos Culturais e Mídia, integrante do Instituto de Artes e Comunicação Social, 
conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
SIMONE MARIA ANDRADE PEREIRA DE SÁ 
PAULO ROBERTO GIBALDI VAZ 
ERICK FELINTO DE OLIVEIRA 
 
SUPLENTES 
 
DENIS ROBERTO VILLAS BOAS MORAES 
ANA PAULA GOULART 
 
 

Sala das Reuniões, em 05 de agosto de 2009. 
 

* * * * * 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 
# # # # # # 

 
 

 
 

 
 


